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ABSTRAKT

Cílem této práce je základní seznámení s riziky, kterým je informační systém vystaven a

následné navrţení opatření bezpečnosti informačních systémů. Je důleţité si uvědomit rizi-

ko vstupu neoprávněných osob do systému. Teoretická část seznámí čtenáře s úvodem do

informační bezpečnosti a definicí základních pojmů z oblasti bezpečnosti a ochrany dat.

Součástí je i analýza rizik a definování pojmů, které se v oblasti analýzy pouţívají. Prak-

tická část definuje pojmy a obsahuje postupy a doporučení pro bezpečnost informačního

systému a mobilních aplikací. Jedná se zde zejména o srovnání antivirového zabezpečení

počítačového systému a mobilního zařízení. V závěrečné části je uvedena konzultace na

Městském úřadě, která prakticky ukazuje danou problematiku.

Klíčová slova: informační systém, datová bezpečnost, analýza rizik, antivirové zabezpeče-

ní

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to introduce the main risk of the information system

use and it is subsequent security measures. It must be remembered that the risk of entry by

an unauthorized person is very high these days. The theoretical part provides the reader

with an insight into information security. Besides that, the definitions of the basic terms in

the field of security and data protection are included. On top of that, the analysis of risk

along with definitions of terms used in the field of analysis follow. The practical part defi-

nes the aforementioned basic terms and contains particular steps as well as recommendati-

ons not only for information systém security but also for mobile application security. The

empirical part is focused especially on comparison of antivirus software protection compu-

ter systems to the same on protectiong mobile devices. The very last part of this work is

dedicated to consultation in the town hall Veselí nad Moravou, which practically clarifies

particular issues that have been chosen.

Keywords: Information system, data security, risk analysis, antivirus security
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ÚVOD

V dnešní době je bezpečnost čím dál více pouţívané slovo. Informace jsou klíčovým zdro-

jem organizace. Pomocí informací můţeme provádět statistiky dohledat spoustu jiných

informací. Díky tomu vznikl informační systém. Kvalita informačního systému můţe být

posuzována z mnoha různých pohledů. Jedním z nejdůleţitějších poţadavků informačního

systému je kvalita zabezpečení informací, protoţe jakákoliv hrozba můţe mít negativní

dopad na celkový chod systému a můţe tak způsobit nevyčíslitelné škody, které můţou

vést aţ k zneuţití dat a informací. Neustálý vývoj informačních technologií a větší mnoţ-

ství informací, které je potřeba zpracovávat znamená i rostoucí sloţitost informačních sys-

tému. Zavedení kvalitního informačního systému je v mnoha případech pro vedení firem

těţkým úkolem. Abychom zabránili hrozbám při zavádění informačního systému je dobré

pro zavedení najmout specializovanou firmu. Všechny tyto technologie můţou správně

fungovat, pokud jsou vytvořené podmínky pro jejich správné zavedení a pouţívání, hlavně

personální pouţívání.

Za cíl mé práce, která má název Stanovení poţadavků na bezpečnost desktopových systé-

mů a mobilních zařízení malé obce, povaţuji stanovení postupů bezpečnosti informačních

systému a mobilních aplikací. Tyhle postupy stanovuji v oblasti malé obce, kde je důleţité

mít kvalitní informační systém, protoţe se zde pracuje neustále s informacemi.

Teoretická část je věnována dané problematice a definicí základních pojmů z oblasti bez-

pečnosti informačních systémů. Dále je v téhle části popsána analýza rizik a pojmy, které

se analýzy týkají. Nejdůleţitější kapitolou téhle časti je ochrana dat, které je rozdělena na

tři oblasti. První oblastí je fyzická bezpečnost, kde jsou definovány zejména přírodní kata-

strofy, které můţou informační systém ohrozit. Druhou oblastí je datová bezpečnost, kde

jsou nástroje pro zvýšení bezpečnosti dat. Poslední oblastí je personální bezpečnost, která

je jednou z nejdůleţitějších a nejvíce podceňovanou oblastí z hlediska bezpečnosti.

Praktická část definuje jednotlivé postupy a doporučení pro bezpečnost informačního sys-

tému a informačních technologií. Většina definovaných situací se týká zabezpečení infor-

mací a dat. Je zde kladen důraz na výběr antivirového programu pro PC a také mobilních

zařízení. V poslední části jsou zde uvedeny pravidla a postupy pro fyzickou bezpečnost.

Svou práci jsem konzultoval na Městském úřadě Veselí nad Moravou, kde je popsána situ-

ace ohledně bezpečnosti v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD BEZPEČNOSTI INFORMAČNÍCH SYSTÉMU

Informačním systémem obvykle rozumíme odpovídající ochranu informačního systému a

informací, které jsou během jejich vstupu zpracovány, uloţeny a přenášeny. Součástí bez-

pečnosti IS je i komunikační bezpečnost tj. ochrana informací přenášená mezi počítači,

fyzická bezpečnost tj. ochrana před přírodními katastrofami a personální bezpečnost

tj. ochrana před vnitřními útočníky. [1]

Informační systém je bezpečný, pokud je zajištěn fyzicky, administrativně, logicky, ale

také technicky. IS musíme zabezpečit, protoţe se jedná o ochranu našich dat a informací.

Základními poţadavky na bezpečnost informačních systémů jsou:[1]

 důvěrnost – k údajům mají přístup pouze oprávněné osoby. Jedná se o ochranu

před prozrazením informací,

 integrita – data, software a hardware můţou modifikovat pouze oprávněné osoby.

Jedná se o ochranu přesnosti a úplnosti aktiv,

 dostupnost – data nebo sluţby jsou dostupná pouze oprávněným osobám v oka-

mţiku, kdy ji potřebují. [3]

Obrázek 1: Vztah úrovní bezpečnosti v organizaci. Zdroj: [3]
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1.1 Bezpečnostní role dle zákona o kybernetické bezpečnosti

Od 1. ledna 2015 nabyl zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti účinnosti. Zá-

kon upravuje práva a povinnosti osob v oblasti kybernetické bezpečnosti. Také dne 1. led-

na 2015 nabyla vyhláška č. 315/2014 Sb. účinnost. Tahle vyhláška stanovuje bezpečnostní

incidenty a relativní opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti. Předmětem vyhlášky je

stanovení obsahu a struktury bezpečnostní dokumentace pro IS. Dále také vyhláška obsa-

huje bezpečnostní opatření, rozsah jejich zavedení, typy a kategorie bezpečnostních inci-

dentů. [24]

V oblasti kybernetické bezpečnosti se nachází orgány a osoby, které jsou zodpovědné za

kybernetickou bezpečnost. Těmito orgány a osobami jsou:

 poskytovatel sluţeb elektronických komunikací,

 orgán nebo osoba zajišťující síť,

 správce informačního systému kritické informační infrastruktury,

 správce komunikačního systému kritické informační infrastruktury,

 správce významného informačního systému. [24]

Správci informačního, komunikačního a významného informačního systému musí zajistit

odborné školení osob, které zastávají bezpečnostní role. Školení by se mělo provádět při

přijetí zaměstnance do pracovního poměru, tzn. vstupní školení a poté v určitých cyklech

tzn. pravidelná školení. [24]

Správce informačního systému kritické informační infrastruktury a správce komunikačního

systému kritické informační infrastruktury musí určit bezpečností role. [24]

Bezpečností role se rozdělují:

 manaţer kybernetické bezpečnosti – odpovídá za systém řízení bezpečnosti,

v praxi se jedná o mezistupeň mezi nejvyšším vedením a operativní úrovní,

 architekt kybernetické bezpečnosti – zajišťuje návrhy a implementaci bezpeč-

nostních opatření,

 auditor kybernetické bezpečnosti – jedná se o osobu, která provádí audit kyber-

netické bezpečnosti. Tato osoba musí bát nestranná a má fyzickou odpovědnost za

zajištění rozvoje, pouţití a bezpečnostní aktiva,

 garant aktiva – jedná se o fyzickou osobu, kterou pověří organizace za účelem

rozvoje, pouţití a zajištění důvěrnosti, dostupnosti a integrity aktiv. [24]
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1.2 Základní princip bezpečnosti při pouţití IS

Informační systémy zpracovávají stále více informací s velkou hodnotou, které můţou být

při jejich vstupu zpracovány, uloţeny, přenášeny i prezentovány. Jedná se převáţně o in-

formace s důleţitými hodnotami např.: zdravotní záznamy, daňová přiznání, bankovní

účty, obchodní záměry atd. Abychom tyhle informace zabezpečili, musíme zajistit takovou

ochranu, aby k těmto informacím měly přístup pouze oprávněné osoby, které zpracovávají


[…]


6.10 Poţadavky na správce sítě

Manaţer informačního systému na malé obci zaujímá pozici, která vyţaduje kromě řídících

schopnosti i odbornost v rámci technologií. Dále musí zajistit vybudování, implementaci a

neustále zlepšovat informační bezpečnost.

Manaţer informačního systému musí plnit řadu funkcí a úkolů:

 musí prosazovat bezpečnost informací,

 musí se neustále učit novým věcem z důvodu realizace nezbytných bezpečnostních

opatření,

 musí provádět stanovené plány ohledně zvládání rizik a musí dohlíţet na splnění

všech plánovaných úkolů,

 musí monitorovat výkonnost systému řízení bezpečnosti informací a bezpečnost-

ních opatření,

 musí připravovat podklady pro přezkoumání systému.
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Z důvodu vysokých nároků na manaţery informační bezpečnosti, je dobré absolvovat kurz

a získat mezinárodně uznávaný certifikát „Information Security Manager podle ISO/IEC

27001“.

Tento kurz je tvořen třemi částmi:

 ISMS standardy ISO 27001 a ISO 27002 – po ukončení tohoto kurzu účastníci zna-

jí procesy a poţadavky k implementaci norem ISO 27001 a ISO 27002. Mají také

základy pro neustále zlepšování systému,

 psychologické základy pro manaţera IS – účastníci jsou schopni prosazovat podni-

kové cíle na úrovni pracovních vztahů, také se zde naučí jak vytvářet a vést projek-

tové týmy,

 právní základy pro manaţera IS – zde se účastnící seznámí se zákony ohledně in-

formační bezpečnosti. [29]
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7 MĚSTSKÝ ÚŘAD VESELÍ NAD MORAVOU

Svou práci jsem konzultoval na Městském úřadu ve Veselí nad Moravou. Úřad má celkem

100 PC, která obnovují v intervalu pěti aţ šesti let. Jako operační systém na všech PC je

nainstalován Windows 7 a na nejnovějších PC pouţívají i Windows 10. Jako antivirový

software byl instalován program od firmy ESET ve verzi ESET Smart Security a externí

firewall Sophos. Zaměstnanci mají na jednotlivých PC Power user oprávnění a můţou pro-

vádět veškeré aktualizace. Nemají téměř ţádná omezení a flash disky nejsou hlídány.

Avšak zaměstnanci ţádné aktualizace neprovádí a nechávají vše na správci sítě, aby jim

jednotlivé aktualizace provedl. Svá data pravidelně kaţdý den zálohují na virtuální servery.

Servery jsou umístěny v nejvyšším patře budovy. Jsou vybaveny poţárními čidly, přístup

je pomocí hesla, kdy před dveřmi je klávesnice a správce sítě zadá heslo pro přístup do

místnosti. Dále je místnost izolována také proti vodě. Z hlediska bezpečnosti je celá budo-

va napojena na Městskou policii Veselí nad Moravou, takţe při neoprávněném vstupu do

budovy policie ihned přijede a místo zabezpečí.
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ZÁVĚR

Bez informačních technologií se ţádná organizace a úřad neobejdou. Proto je nezbytnou

nutností správné zajištění ochrany dat a fungování informačního systému po celou dobu

jeho ţivotního cyklu. Je důleţité, aby uţivatelé informačního systému věděli, jaké nebez-

pečí hrozí, a co se můţe stát, pokud nebudou dodrţovat stanovené postupy.

Svou bakalářskou práci jsem zpracoval na téma: Stanovení poţadavků na bezpečnost desk-

topových systémů a mobilních zařízení malé obce. V teoretické části této práce byly defi-

novány základní pojmy týkající se bezpečnosti informačního systému. Dále zde byly před-

staveny moţné hrozby, které nejčastěji ohroţují informační systém. Tyhle hrozby minima-

lizujeme pomocí ochrany dat, která byla rozdělena do tří kategorií. Jednotlivými kategori-

emi byla: fyzická bezpečnost, datová bezpečnost a personální bezpečnost. V praktické části

jsem se zabýval návrhem postupů řízení bezpečnosti informačních systémů na malé obci.

Dále výběrem vhodného antivirového zabezpečení z pohledu ochrany dat na PC i mobil-

ních zařízení. Kromě antivirového zabezpečení, byly stanoveny postupy zajištující fyzic-

kou bezpečnost, která je velmi důleţitá pro uchování zálohovaných dat na serverech. V

případě podcenění fyzické bezpečnosti můţe organizace ztratit veškerá svá data. Nutností

je také provádět pravidelná školení spojená s tématem informační bezpečnosti.

Za cíl v mé bakalářské práci povaţuji poskytnutí praktických informací, vybrání vhodného

antivirového programu a podniknutí opatření, která zajišťují bezpečnost informačního sys-

tému v organizaci. I ten nejlepší informační systém nebo správce počítače nemůţe zajistit

ochranu dat, pokud v organizaci nedodrţují základní pravidla týkající se bezpečnosti.

Na Městském úřadě ve Veselí nad Moravou, kde jsem svou práci konzultoval, byla fyzická

bezpečnost správně řešena. Servery byly umístěny v nejvyšších patrech budovy a místnost

byla opatřena veškerými bezpečnostními opatřeními, školení zaměstnanců bylo mnou do-

poručeno tak, aby probíhalo v pravidelných ročních cyklech. Co se týče jednotlivých PC

tak zaměstnanci mají přístup ke všemu a můţou provádět cokoliv, nemají ţádná omezení.

Takováto volnost zaměstnanců zajisté má negativní dopad na bezpečnost dat. Zaměstnanci

by v pracovní době měli mít přístup pouze k aplikacím, které pouţívají ke své práci a ne-

měli by s PC provádět ţádné jiné činnosti.

Na závěr je dobré připomenout, ţe bezpečný informační systém nelze nikdy stoprocentně

navrhnout, proto musíme dodrţovat všechny pravidla a postupy pro sníţení hrozeb.
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