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Stanovení požadavků na bezpečnost desktopových systémů a mobilních

zařízení malé obce

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaká specifika má zabezpečení informačních technologií v prostředí obecního úřadu?

Jaký antivirový program byste doporučil pro zabezpečení počítačů a mobilních zařízení malé obce?

Výběr zdůvodněte.

Zhodnoťte úroveň zabezpečení informačních technologií ve Vámi šetřeném prostředí Městského

úřadu ve Veselí nad Moravou. Jaká byste navrhl doporučení pro zlepšení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální i jazykové stránce na průměrné úrovni. V textu chybí odkazy na vložené

obrázky. Některé obrázky nejsou vůbec komentovány a nezasvěcený čtenář netuší proč je obrázek

v textu uveden a co obrázek představuje.

Teoretická část je napsána velmi obecně ale srozumitelně a celkem přehledně. V práci však

postrádám literární rešerši dané problematiky tj. oblasti specifických požadavků na bezpečnost

informačních systémů (IS) malé obce (viz zadání bod 1). Rešerše se omezuje pouze na obecný

popis základních pojmů a definicí z oblasti bezpečnosti a ochrany dat. Vůbec nejsou zmíněna

popřípadě naznačena specifika prostředí malé obce.

Praktická část působí trochu zmateně a nenaplňuje zcela zadání a cíle práce. Téma práce je

orientováno do specifického prostředí malé obce, nicméně se slovem obec se v textu skoro

nesetkáme. Autor již od počátku praktické části zmiňuje pouze prostředí podniku, firmy popřípadě

domácnosti.

Kapitola 6 je pouze výčtem obecných opatření bezpečnosti IS bez uvedení návrhu pro specifické

prostředí malé obce. Autor sice provedl srovnání například antivirových programů, nicméně místo

doporučení pro dané specifické prostředí doporučuje vhodný program pro domácnosti nebo firmu.

Ostatní navrhovaná opatření nejsou z pohledu specifického prostředí malé obce vůbec

komentována.

Kapitola 7 se omezuje pouze na velmi strohý popis stávajícího stavu informačních technologií a

jejich zabezpečení v prostředí Městského úřadu ve Veselí nad Moravou. Postrádám hlubší analýzu a

zhodnocení úrovně zabezpečení tohoto vybraného specifického prostředí a zejména návrh a

doporučení na zlepšení. Autor se omezil pouze na vágní vyjádření v rámci závěru celé práce.

Práce je svým obsahem bohužel pro pracovníky ve specifickém prostředí malé obce nepoužitelná.

V práci byla definována a nastíněna pouze obecná doporučení bez uvedení konkrétních návrhů pro

specifické prostředí malé obce.

Na základě výše uvedeného nedoporučuji práci k obhajobě.
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